Quid iuris
quando melioramenta
nimis taxantur.

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Simile quid apud Frisios obtinet, quod illis dicitur ^{De iure} *Afkoop*, & hoc ius non multum discrepare videtur ^{Colonario} ^{Frisico.} a iure Colonario Duc. Brunsvic. coloni enim vel e-
 munt ab ipsis dominis vel struunt, eorum consensu,
 aedificia, stabula & horrea in agris, quos ab ipsis in
 longum tempus conducunt, atque tum superficies i-
 psorum, proprietas vero aedificii dominorum fit, *l. 2 ff.*
de Superf. vnde, finita locatione, coloni habent ius
 repetendi impensas vel potius praefens aedificii preti-
 um secundum leges taxationibus Edicto Ordinum Fri-
 siae praescriptas. Huber. *in Praelect. ad ff. tit. loc. n. 8.*
 Subest autem hic reuera locatio, licet pensio, quae quo-
 tannis soluitur, saepius minor sit, quam illa, quae solui-
 tur in emphyteusi, hoc enim ex accidenti fieri dicitur,
 nam cum domus agris impositae ad colonos pertineant,
 & harum pretia domini, finita locatione, soluere cogan-
 tur, vbi tamen non raro domus agrorum pretia vel ad-
 aequat vel superat, domini, vt euitent solutionem, ve-
 teres colonos exigua mercede retinent. Id. *ad tit. si*
ager vecl. n. 10. In hoc itaque contractu venditio su-
 perficiei proaccessorio locationis habetur, vnde in Fri-
 sia, quando minorenes eiusmodi contractum cele-
 brare volunt, non requiritur decretum magistratus,
 quod alias in alienatione rei immobilis adhiberi debet.
 Si tamen coloni 25 annis minores superficiem vendere
 vellent, decreto omnino opus foret, cum respectu i-
 psorum pura alienatio & venditio rei immobilis subsit.
 Id. *ad tit. ff. de reb. eor. qui sub. tut. n. 8.*

F

§. XXXIV.

§. XXXIV.

De iure
Colonario
Prouincia-
li.

Ab his diuersum est ius Colonarium Prouinciale, die **Landfiedeley**, vti vocatur, de quo ex professo speciali differt. agit **Tabor**. est illud *locatio quaedam, qua colono praedia rustica ad certum tempus sub certa pensione vtenda fruenda conceduntur, scriptura desuper confecta*. Ex quo apparet, quod in plerisque cum simplici locatione conueniat, nisi quod scriptura necessaria sit. Sunt itaque **Landfiedel** coloni, qui in prouincia, **im Lande**, agros possident coluntque; inde quidam putant **Landfiedel** idem esse ac **Landfassen**, quae deriuatio tamen incerta est; ego puto per vocem **Landfittel** **leyhe** idem exprimi, ac si dicatur **Landfittliche Leyhe** siue **eine Verleyhung oder Leyhung nach den hergebrachten Sitten des Landes** i. e. concessio seu locatio rei iuxta mores prouinciae. Quamuis enim verbum **leihen** vix nisi de rebus mobilibus vsurperur, non tamen negari potest, quod illud interdum etiam de immobilibus vsurpatum fuerit, vti nec ipse **Schilt. ex 25 §. 2.** diffitetur. Huic deriuationi congruere videntur, quae habet **Dn. Hertius l. 1 par. 2 in fin. in iure Solmensi tit. 6 §. 7.** de hoc iure colonario ex professo agit. Cum vero non adeo a communi locatum natura recedat, vti **Tabor. cit. diff.** ostendit, non latius me circa hanc materiam diffundam. Singularia, hic ocurrentia, ex consuetudine prouinciae dependent, vnde in **cit. iur. Solm.** dicitur, **das Landfiedel Recht, inmassen es hie zu Lande gebraucht wird, sey dem Kayserl. Rechten unbekand**, quod de natura specifica in nonnullis articulis recte accipit **Tabor §. 21.** Primo enim scriptura hic requiritur: dicitur enim **tit.**

tit. 7 §. 7 iur. Solm. soll der Lehn Herr dem Landstedel unter des Gerichts oder Amtmanns oder sein selbst Inseigel ein Leibe Brieff fertigen und zustellen, in welchen die Güter samt ihren Zugehörungen eigent- lich benahmet, und samt ihren Anwänden specificiret, auch die Pacta und Bedinge, auf welchen dieselbe Güter versiechen, und wie sich damit der Landstedel halten soll, ausdrücklich erkläret werden. E contra- rio colonus domino tradit reuerfales ein Beständniß Brieff, in quibus promittit, quod omnia in instru- mento locationis contenta fideliter obseruare velit. E- quidem de iure communi locatio scripturam non re- quirir l. 14 ff. Loc. 24 C. eod. interim sicuti emtio uen- ditio in scriptis fieri potest, si expresse partes de eo in- ter se conuenerint l. 17 C. de fid. instrum. ita nihil ob- stat, quo minus etiam locatio in scriptis confici possit, sed ad naturam negotii illa haut requiritur. Porro tit. 7 §. 10, prouisum, quod dominus fundi colonum de- fendere, eique assistere teneatur, vbicunque conuen- tus fuerit. Sane de iure Civ. colonus non tenerur a- ctionem suscipere, sed potest exceptione nominationis se liberare, L. 2 C. ubi in rem act. de iure Solmensi au- tem ipse colonus conductas res defendere debet, & dominus tantum ad assistentiam obligatur, doch auf des Landstedels Unkosten. Vterius domini obliga- tio in eo consistit, quod (1.) debeat fundum dare, (2.) pensionem haut intendere, ersteigern, (3.) nec colo- num expellere; singularis tamen successor eum expel- lere potest ad exemplum l. 9 C. Loc. er muß aus de- nen Gütern auf Erstattung seiner Besserung weichen. Colonus vero praeter communem obliga- tionem

tionem omnium conductorum hic singulariter ad tributa soluenda adstringitur, quae de iure communi locator praestare debet, Caneer *lib. 2 var. resol. c. 6 n. 20.* Pacion. *de loc. c. 34 §. 1 n. 29 seq.* Quod si vnus coloni plures haeredes sunt, iubentur eligere inter se procuratorem communem *einen Stamm-Träger*, qui quotannis pensionem integram soluat, cum alias de iure civili obligationes inter cohaeredes sint ipso iure diuisae; tandemque in *tit. 7 §. 46*, iubetur domino fidem praestare, commoda eius promouere, & damna ab eo pro virili auertere. In reliquis iuris Solmenfis articulis nihil speciale dispositum esse videtur, vnde illa lubens praetereo.

§. XXXV.

De contractu libellario.

Occurrit porro alia species iuris colonarii in iure civili, cuius vero paucis saltem ibi fit mentio; & hoc Struv. *in iur. Feud. c. 2 th. 10 n. 4*, comparat cum bonis Maioratus Ducatus Brunsvic. Sed haec admodum differunt, cum in illo reuera alienatio & translatio domini in alterum subsit, quod tamen in his cessat. Describitur autem illud, quod fit conuentio qua res in alium transfertur venditionis iure, interueniente scriptura, sub obligatione ad certam regulariter leuam pensionem in perpetuum quotannis soluendam, addita lege, ut contractus hic determinato tempore, numerato rursus pretio, vel certo vel arbitrario, renouetur. Constat exinde hunc contractum peculiarem naturam habere, quamuis enim velint in iure Feud. eum pro emphyteusi sumi, hoc tamen nihil ad nos, cum vel ex ipsa *Nov. 7 pr. §. 1*, satis appareat, illum ab emphyteusi plane esse diuersum, dicitur enim *ibi*, nec non in *l. 24 §. 1*

§. 1 C. de SS. *Eccles.* quod hic contractus legibus iuris Rom. ne quidem cognitus sit, quod tamen de emphyteufi afferi nequit. Vbinam vero loci hoc ius colonarium tum temporis fuerit receptum, iam inquirere non vacat. Vocatur illud a DD. contractus libellarius, cum juxta datam descriptionem scriptura siue libellus super hoc contractu confici debeat, ex qua ille determinatam formam accipit, quia omnia hic ex partibus dependent. Ast ex definitione huius iuris, quae in *alleg. Nov.* traditur, euinci nequit, quod scriptura hic praecise requiratur, vbi etiam renouationis nulla fit mentio; vnde dubito, an DD. recte ius illud colonarium pro contractu libellario venditare possint, nisi vox *libellarius* tam late sumatur, vt omnem contractum literarium i. e. qui in literis conficitur, sub se comprehendat; sed tum contractus libellarius non foret speciale negotium, cum ita etiam ad emphyteufin applicari possit. Interim hic contractus libellarius tunc adhiberi solet, quando quis pretium integrum vna vice pro praedio, quod emit, soluere nequit, & proinde a venditore solutioni tot termini praefiguntur, vt interim emptor commode tantum ex fructibus capere possit, quo pretium integrum ita successiue exsoluat e. g. habeo praedium, cuius aestimatio est 10000 thaler. hoc alteri relinquere volo, qui tantum soluere nequit. Ergo sub hac lege ipsi vendo, vt pretium soluat 2000 thal. & annum canonem 100 thal. ita tamen vt singulis decenniis hos 2000 thaler. de nouo exsoluat. Sicuti itaque post contractum inicum commodum ad ipsum spectat, in quem transfertur praedium, ita ipsi etiam solutio tributorum ac aliorum onerum sine vlla detracti-

one pensionis, quam annuatim venditori solvere teneatur, incumbit. Sed cum hic contractus magis in fauorem emtoris iniri videatur, non facile aliquem alteri hoc modo rem suam venditurum esse credo.

§. XXXVI.

Coloni
perpetui
seruilis
conditionis
apud Ro-
manos.

Restat, vt de *colonis perpetuis* proprie ita dictis nunc paucis agamus. Horum tria adhuc distincta genera deprehendo. Dantur enim in iure Rom. *coloni perpetui* seruilis cuiusdam conditionis, quales fuisse videntur validi mendicantes, qui, aduersam valetudinem simulantes & sub hoc praetextu mendicantes, in poenam ad colonatum perpetuum illi addicuntur, qui fraudem detexerit *l. un. C. de mendic. valid.* Alias colonatus perpetuus apud Romanos inde designabatur, quod olim praediis seu possessionibus singulis certus plebis numerus adscriptus seu deputatus fuerit, vbi apparet *ex l. 26 C. Theod. de annon. & trib.* qui, cum accessorium fundi perpetuum essent, coloni originales dicebantur, *l. 14 C. eod.* Pro his possessores praediorum onera colonorum agnoscere tenebantur & tributa solvere, *cit. l. 26,* & hinc glebis inhaerere dicebantur, *l. 15 C. de agric.* Si aufugerent, origini suae restituendi erant, & in seruilem conditionem ferro ligabantur, *l. un. C. Th. de fugit. colon.* Vt itaque hi coloni proxime seruorum conditioni accederent, pro liberis tamen adhuc habebantur; nam in *l. f. C. si res alien. pign. diser. l. 52 C. Th. de haeret. & rubr. tit. C. de mancipiis & colonis patr.* Et licet serui terrae ipsius, in qua nati sunt, existimentur, *l. un. C. de colon. Thracens.* interim tamen quoad personam liberi dicebantur, *l. un. C. de colon. Illyr.*

Illyr. contrahebant legitimum matrimonium, *l. f. C. de agric.* nec per se absque fundo vel terra vendi poterant, *l. 7 C. eod.* quin nec a fundo vendito separandi erant, nulla priuata pactione in contrarium obstante, *l. 2 C. eod.* Ipsi vero coloni redditus certos domino praestabant in pecunia vel fructibus pro solo, *l. 5 l. 8. l. 20 l. pen. C. eod.* ceteros fructus sibi acquirebant, *l. un. C. de colon. Palaest.* vt interim dominium soli penes dominum coloni maneret, *cit. l.* & quia glebae adscripti erant, & eius perpetuum accessorium reputabantur, loca sua deserere non poterant, alias ad instar seruorum vindicari & reuocari poterant, *l. un. C. de colon. Palaest. l. un. C. de Colon. Thrac. l. un. C. de col. Illyr.* In inventario seu descriptione bonorum fundi non minus quam mancipia describebantur, *l. 7 C. de bon. proscript.* Poterant tamen possidere proprios fundos separatos a dominicis, *l. un. C. Th. ne colon. inscio dom. Nou. 128 c. 14.* vt tamen illos, vt & reliquum peculium sine voluntate dominorum alienare haut possent, *cit. xx. L. viii. C. de colon. Thracens.* Plura alia egregia circa colonos iuris Rom. collegit Iacob. Gothofred. *ad C. Th. de fugit. colon.*

§. XXXVII.

Cum his colonis secundum ius Rom. haectenus descriptis in plurimis conueniunt multis in locis Germaniae rustici & proprii homines, vt ostendit Besold. *voc. Leibeigene Leute*, quorum conditio tamen variat, cum alibi plus domino in personam eorum competat, alibi minus; In eo tamen cum colonis Romanis conueniunt, quod glebae adscripti sint, nec fundos deserere possint, sed cum fundis vendantur, ceu fufius ostendit Meu.

Conditio
colonorum
glebae ad-
dictorum
Germaniae.

Ius mor-
tuarium.

Meu. in *tr. von dem Zustande der Bauers- Leute.*
In non paucis tamen distinguuntur a colonis hisce Ro-
manis, & adstrictioris conditionis esse videntur, praeser-
tim illi, qui *iuri mortuario dem Hauptrecht* subfunt,
vi cuius dominus in casu morientis hominis proprii pro
consuetudine regionis certam rem vel bonorum partem,
vel eius aestimationem accipit, eique succedit, si heredes
consuetudine vel statuto designati deficiant; de hoc iure
peculiarem dissertationem conscripsit Dn. Harprecht,
multaque notabilia de illo congescit Dn. Hertius in *diff.*
de Homin. propriis. Sed cum horum conditio magis
feruis accedat, quam imaginem colonorum, de quibus
hic agitur, referat, plura de his addere nolo.

§. XXXVIII.

Coloni per-
petui ex la-
psu tempo-
ris.

Longe ab his diuersi sunt coloni perpetui ex lapsu
temporis, qui ex legitimo temporis decursu perpe-
tuam coloniam indepti videntur, de quibus ex profes-
so agit Hahn. *tr. de iure Colonario.* Huius coloniae
perpetuae fundamenta deducunt ex *l. f. C. de fund.*
patrim. l. 2, 3, 4 C. de praescript. 30 vel 40 annor. &
iure Saxonico p. 2 C. 40, certam suam determinationem
acceperunt. Ita enim ibidem disponitur: *Offmahls*
trägt es sich zu, daß etliche Güter von dem Besitzer
als Pachtgüter, die sie ex titulo locati conducti haben,
gefodert werden, Beklagter gestehet solches nicht, son-
dern wendet für, er und seine Vorfahren hätten die
Güter pro vniformicanone und einen gleichförmigen
Zins über 30 Jahr, Jahr und Tag oder länger ge-
braucht und innen gehabt, in diesem Fall ist ohn
Zweifel, da der Kläger sonst nichts gewisses bewe-
set, vor dem Besl. zu sprechen. Atque ita ex lapsu
tem-